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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přestupními vazbami systému městské hromadné dopravy (MHD)

v Třebíči. Jsou popsány příčiny jejich vzniku, omezující podmínky a současný stav provozu.

Byl vytvořen matematický model, jenž koresponduje s nynější situací MHD. Pomocí

optimalizačního softwaru Xpress-IVE je s modelem experimentováno. Cílem je minimalizovat

celkovou časovou ztrátu cestujících, kteří přestupují mezi jednotlivými spoji v centrálním

přestupním uzlu a navrhnout úpravy, jež povedou k lepším výsledkům.

Abstract

This bachelor thesis deal with transfer linkages in the system of public transport in Třebíč.

The transfer linkages, limiting conditions and current state are described in this document. Also

the mathematical model of present situation of public transport in Třebíč was created.

The optimization software Xpress-IVE is used for the experiment with created model.

The aim of this work is to minimize total temporal loss transferring passengers between

individual connections in central transfer hub and propose the adjustment to better results.
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1 Úvod

Třebíč je s téměř 40 000 obyvateli druhým největším městem v Kraji Vysočina. Proto se

očekává, že bude mít v provozu funkční systém městské hromadné dopravy (MHD), který

bude maximálně reflektovat potřeby občanů. Je však nutné podotknout, že poptávka obyvatel

po přepravě pomocí MHD není, ani nemůže být natolik silná, aby vedla k vytvoření jízdních

řádů v intervalech kratších, než je 10 minut. Proto jsou důležitým hlediskem kvality systému

přestupní vazby.

Bakalářská práce se nejdříve zabývá předpoklady, které vedly k vytvoření přestupních vazeb,

se kterými bude pracováno. V práci jsou uvedeny historické souvislosti, které ovlivnily

linkové vedení, jízdní řády či míru obsluhy jednotlivých částí města. Zmíněno je také číslování

linek, které se v současnosti odvíjí od charakteru jednotlivých autobusových linek.

Následně jsou v dokumentu popsány existující přestupní vazby v Třebíči, jejichž vznik se

vztahuje k období 80. let 20. století a v drobných obměnách fungují do současnosti. S touto

problematikou úzce souvisí vznik centrálního přestupního uzlu na Karlově náměstí, který je

zároveň jediným, kde se aktuálně dá hovořit alespoň o částečně plánovaných přestupních

vazbách. Ve vedlejších přestupních uzlech, resp. významnějších zastávkách, se jedná spíše

o nahodilé požadavky na přestupy, nad kterými by se však dalo do budoucna při plánování

MHD uvažovat.

Jádro práce spočívá ve vytvoření matematického modelu pro koordinaci spojů v přestupním

uzlu Karlovo náměstí. Je zavedena minimalizační funkce, která má za cíl minimalizovat

celkovou časovou ztrátu všech přestupujících cestujících v daném centrálním přestupním uzlu.

Součástí matematického předpisu jsou též omezující podmínky, které jsou specifikovány dle

aktuálních podmínek a mohou být v průběhu optimalizace obměňovány a upravovány.

K řešení navrženého matematického modelu je využíván optimalizační software Xpress-IVE,

jehož základní funkce jsou v práci taktéž popsány. Pomocí softwaru Xpress-IVE jsou ve

srovnání s běžnými výpočty neporovnatelně rychleji zjištěny požadované hodnoty týkající se

přestupních vazeb. Ať už je to vznik přestupu, časová ztráta cestujících při přestupu či statistiky

týkající se optimalizačního výpočtu (např. doba výpočtu).

Zjednodušený model reálného provozu třebíčské městské dopravy popsaný v bakalářské práci

pracuje se třemi páteřními linkami. V rámci rozšíření této práce se nabízí též zapojení

doplňkových linek do optimalizačního procesu.

V závěru návrhové části práce jsou vytvořeny dvě varianty, které by měly zlepšit podmínky pro

proces přestupování v systému MHD v Třebíči. Cílem práce je tak navrhnout řešení, která
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demonstrují cestu, jak maximálně snížit časovou ztrátu přestupujících cestujících v centrálním

přestupním uzlu na Karlově náměstí a zároveň přestupní vazby zefektivnit. Díky rychlejší

výměně cestujících se otevírá další prostor pro změny jízdních dob z přestupního uzlu na

konečnou zastávku, úpravy obratů, efektivnější využívání vozidel MHD, zvýšení garance

přestupních vazeb či zpřesnění celého systému městské hromadné dopravy v Třebíči.
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Obrázek č. 1: První linka třebíčské MHD.

(zdroj: www.mapy.cz)

2 Analýza současného stavu úrovně časové koordinace

ve veřejné hromadné dopravě v Třebíči

2.1 Vývoj linkového vedení MHD Třebíč

Informace, které jsou obsaženy v této kapitole, vysvětlují problematiku vzniku základního

linkového vedení. To předznamenalo současnou kategorizaci některých linek do kategorií

páteřních a doplňkových, jak jsou označovány i v roce 2018. Další vývoj byl přirozeně závislý

na územním rozvoji města, přičemž k dosud největšímu nárůstu počtu linek a spojů došlo

na přelomu 70. a 80. let 20. století.

První zmínky o třebíčské veřejné dopravě sahají do roku 1954, kdy byla zřízena autobusová

linka mezi městskými čtvrtěmi Nové Dvory a Borovina, na které denně jezdilo šest párů spojů.

V průběhu několika let byly po vyhodnocení dosavadního provozu zprovozněny další dvě linky,

z nichž jedna spojovala čtvrti Nové Dvory a Horka-Domky a druhá Horka-Domky a Borovina.

Trasy zmíněných linek jsou schematicky znázorněny na obrázku č. 1, obrázku

č. 2, obrázku č. 3.
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Obrázek č. 2: Druhá linka třebíčské MHD.

(zdroj: www.mapy.cz)

Obrázek č. 3: Třetí linka třebíčské MHD.

(zdroj: www.mapy.cz)

Tím vznikl základní model trojúhelníkového schématu, který je s drobnými nuancemi zachován

po celou dobu provozu, tj. již 64 let. Zmíněné tři linky vytvořené v 60. letech minulého století

nyní můžeme definovat jako páteřní linky provozu městské hromadné dopravy v Třebíči. Jejich

charakter se vyznačuje tím, že je zde maximální snaha o zachování pravidelného intervalu

mezi spoji, který je ve špičkách pracovních dnů s výjimkami stanoven na 15 minut, v sedle

pracovních dnů na 30 minut a ve večerních hodinách, o víkendech a státních svátcích na

60 minut. V současnosti jsou uvedené páteřní linky označeny čísly č. 1, 4 a 5.

Především v období kolem roku 1980 byly podle potřeb obyvatel a rozvoje města vytvářeny

zbývající, tzv. doplňkové linky. Poslední větší úprava linkového vedení proběhla k 3. 9. 2012,
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kdy byla provedena optimalizace provozu MHD. V té době vzniklo také atypické označení

linek. Před optimalizací byly linky označeny čísly 1 až 9, nyní jsou označeny čísly 1, 4, 5, 10,

11, 12, 13, 14, 21, 31. Při optimalizaci bylo ponecháno označení páteřních linek, jejichž trasy

se výrazně nezměnily. Číslování mělo představovat spojitost s předchozí podobou městské

hromadné dopravy.

Výše uvedené náčrty prvotního linkového vedení naznačují, že základní linky spojovaly tři

nejvýznamnější oblasti města. Jednalo se o městské části Horka-Domky, Borovina a Týn.

Zároveň bylo vytvořeno přestupní místo na Karlově náměstí, které tak začalo plnit zprvu

jednoduchou funkci dopravního uzlu. Schémata na obrázku č. 1, na obrázku č. 2 a na obrázku

č. 3 ukazují trasy linek, které se později v určité obměně budou označovat jako páteřní.

2.2 Základní dělení linek MHD v Třebíči

Páteřní linky byly v minulosti vytvořeny na základě počtu obyvatel jednotlivých městských částí

a potřeby spojení s centrem města. Postupně k nim byly přidávány další linky, které nemají

však tak důležitou funkci ani nedisponují takovou frekvencí spojů a obsazeností, tudíž jsou

označovány jako doplňkové.

2.2.1 Páteřní linky

Linka č. 1 spojuje čtvrť Horka-Domky, přestupní terminál se zastávkou Železniční stanice (dále

jen „přestupní terminál“), Karlovo náměstí, autobusové nádraží a čtvrť Borovina. Další v pořadí

je linka č. 4, jež je dle počtu přepravených cestujících nejvytíženější linkou systému třebíčské

městské hromadné dopravy a spojuje následující místa: čtvrť Horka-Domky, přestupní

terminál, autobusové nádraží, Karlovo náměstí, čtvrť Na Kopcích a čtvrť Nové Dvory. Poslední


[…]


Karlovo nám. (odj.) 8:02 Karlovo nám. (odj.) 8:01 Karlovo nám. (odj.) 8:02

Nádražní 8:07 Cyrilometodějská 8:06 Komenského nám. 8:05

│ │ │ │ │ │

Poliklinika 8:13 Atom hotel 8:18 Za Rybníkem 8:15
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9 Závěr

Městská hromadná doprava v Třebíči má poměrně vysoký potenciál. To je dáno jak sociální

situací, tak geografickými poměry města. Proto je vhodné se zabývat možnostmi, jak MHD

zatraktivnit a motivovat občany, aby ji využívali.

Odhlédneme-li od zkvalitňování městské hromadné dopravy technickými a technologickými

prostředky, zůstává důležitým parametrem celková koncepce systému, předvídatelnost

časových poloh spojů a přestupních vazeb. A právě na zkvalitnění přestupů mezi jednotlivými

spoji je zaměřena tato práce.

Jejím výsledkem jsou tři zjištění a návrhy řešení. Prvním z nich je vytvoření matematického

modelu, který popisuje současný stav přestupních vazeb na centrálním přestupním uzlu

na Karlově náměstí. Nejprve došlo k sestavení účelové funkce a omezujících podmínek, které

byly aplikovány na přijíždějící a odjíždějící linky. Následně byly tyto předpisy transformovány

do optimalizačního softwaru Xpress-IVE, který již provedl požadované výpočty.

Matematický model, který popisuje aktuální stav městské hromadné dopravy, je rozšířen

o dvě úpravy, které na sebe navazují. Jejich cílem je především zvýšit spolehlivost přestupních

vazeb a zároveň minimalizovat časovou ztrátu přestupujících cestujících.

První úpravou je odlišení časové polohy příjezdu do přestupního uzlu a odjezdu z něj. To má

za cíl zpřesnit přestupní vazby, respektive snížit pravděpodobnost ujetí přípoje. V přestupním

uzlu bude vytvořena dostatečná časová rezerva, která na jednu stranu mírně prodlouží pobyt

autobusů v zastávkách, v důsledku však výrazně sníží celkovou časovou ztrátu přestupujících

cestujících. Snížení je způsobeno zajištěním přestupu již na první přípoj, a tak při standardní

situaci (bez zpoždění a jiných negativních vlivů) není třeba vyčkávat na následující spoj.

Vzhledem k delším intervalům mezi spoji v období dopoledního a odpoledního sedla,

večerních hodin a víkendových dní, toto opatření napomůže k větší důvěryhodnosti veřejné

dopravy. Cestující si totiž budou vědomi časových rezerv, které na přestupy vzniknou.

Druhá úprava modelu pracuje s rozdílnými přestupními dobami mezi jednotlivými relacemi

(linkami). K tomuto rozšíření bylo přistoupeno především kvůli nevhodné vzdálenosti

autobusových zastávek na Karlově náměstí určené k přestupům.

Výsledky jednotlivých výpočtů poukazují na několik možností, jak zkvalitnit přestupní vazby

v třebíčském přestupním uzlu. Nejprve bude nutné zjistit reálné hodnoty, které budou

do modelu dosazeny. V tomto případě se jedná o počty přestupujících cestujících a dobu

potřebnou k přestupu mezi spoji. S hodnotami bude dále pracováno při výpočtu celkové

časové ztráty přestupujících cestujících.
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Základem upraveného systému tzv. rozjezdů by měla být odlišná časová poloha přijíždějících

a odjíždějících spojů. Neměly by tedy být nadále stanoveny na stejnou minutu P:00 a O:00 či

P:30 a O:30 (písmeno P značí přijíždějící spoje, písmeno O odjíždějící spoje), ale např. P:00

a O:02 či P:30 a O:32.

Aby bylo dosaženo ještě lepších výsledků a mohlo dojít i k minimalizaci pobytu vozidel

v přestupním uzlu, měla by být využita i odlišná přestupní doba mezi stanovišti jednotlivých

linek v přestupním uzlu. V tomto případě by mohly být stanoveny i odlišné minuty odjezdů

přípojů z přestupního uzlu, např: P:00 a O:02 či P:00 a O:01.

Je však nutno také upozornit na jednu nevýhodu, která vyplývá ze stanovení nenulových

pobytů spojů v přestupním uzlu. Tou je čekání (časová ztráta) cestujících, kteří se nacházejí

ve vozidle a v přestupním uzlu nepřestupují. Je na zvážení, zda při optimalizačním výpočtu

počítat i s těmito ztrátami či nikoliv.

Poslední úpravou, která nevyžaduje žádné finanční investice, je jiné uspořádání odjezdových

stání páteřních linek v prostoru Karlova náměstí. Změna by plně korespondovala

s již vytvořeným návrhem, který byl výše uvedenými výpočty potvrzen.

Tato práce může posloužit jako základ, který je následně možné rozšířit na celou síť MHD

v Třebíči. Vhodné bude zapojení doplňkových linek do matematického modelu, u nichž je

přestupní vazba na páteřní linky z hlediska kvality městské hromadné dopravy ještě důležitější.

Dále se naskýtá možnost doplnění modelu o menší přestupní uzly, jako je například přestupní

terminál u vlakového nádraží či zastávka Komenského náměstí, nebo přesunu centrálního

přestupního uzlu mimo Karlovo náměstí do prostoru autobusového nádraží v Třebíči.

Všechny tyto možnosti mohou z provozního hlediska přinést výrazné kvalitativní zlepšení MHD

v Třebíči. Současná situace je nevyhovující a úpravy jízdních řádů i systém tvorby přestupních

vazeb jsou z drtivé části nahodilé. Chybí tedy systematická řešení. A právě tyto problémy je

nutné řešit a nacházet optimální řešení pomocí matematických modelů sestavovaných na míru

konkrétní situaci ve městě.
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