I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza úrovně časové koordinace veřejné hromadné dopravy v Třebíči
Jméno autora: Aleš Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Mgr. Petr Kozel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB – TU Ostrava, Ekonomická fakulta, Katedra mat. metod v ekonomice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předložená bakalářská práce je věnována problematice časové koordinace spojů veřejné hromadné dopravy s využitím metod náležejících do oblasti operačního výzkumu, konkrétně s využitím lineárního programování. S ohledem na skutečnost, že řešení předložená v práci vyžadovala nutnost podrobného seznámení se s problematikou tvorby matematických modelů a jejich následnou implementací ve výpočetním prostředí, považuji toto zadání bakalářské práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V textu předložené práce je pozornost postupně věnována všem podstatným skutečnostem, které byly shrnuty v rámcové osnově práce. Z tohoto pohledu považuji zadání práce za splněné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student v předložené práci postupuje systematicky a logicky. Vychází z analýzy současného stavu, pokračuje formulací konkrétního problému a volbou vhodné metody řešení – lineárního programování. Vybraná metoda je pro řešení úloh tohoto typu zvolena vhodně a je použitelná nejen pro řešení modelových, ale i reálných problémů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student rovněž prokázal odpovídající odbornou vybavenost, která se v práci projevuje korektním vyjadřováním a používáním adekvátních odborných termínů. Dosažená řešení jsou náležitě komentována a z textu je znát, že autor řešené problematice rozumí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je sepsána systematicky, čtivě a s minimem překlepů. Drobné nepřesnosti lze vytknout k popisu uživatelského rozhraní nástroje Xpress-IVE v kapitole 7.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil adekvátní zdroje, ze kterých mohl při řešení zadané problematiky vycházet. Možná bych doplnil odkaz na adekvátní literaturu prof. Janáčka, na kterou se student v práci odkazuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená bakalářská práce představuje ukázkou komplexního přístupu k řešení časové koordinaci spojů v podmínkách veřejné hromadné dopravy. Na základně analýzy současného stavu a formulace problému, student velmi správně rozebral klíčové aspekty, které ovlivňují řešení předloženého problému. Po sestavení matematických modelů, tyto implementoval ve výpočetním prostředí a náležitě okomentoval získaná řešení. Předloženou práci považuji za velmi dobrý úvodní krok k tomu, aby nyní byla získána úplná reálná data (intenzity, časy přestupů, intervaly, ve kterých lze se spoji reálně posouvat apod.) a byla realizována řešení pro samotnou praxi. Tyto výhledy s možným rozšířením na další přestupní uzly mohou být inspirací pro možné pokračování v magisterské práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2018

Podpis: